— 1 —

关于“林业种质资源培育与质量提升”重点专项

2024 年项目申报指南查重报告使用情况说明

根据国家重点研发计划 2024 年度工作安排，5 月 31 日

我司将国家重点研发计划“林业种质资源培育与质量提升”

2024 年项目申报指南（征求意见稿）报科技部科管系统进行

查重。查重报告提出，有 4 个指南方向存在与以往指南研究

内容相近情况，现将情况说明如下：

“一、南方主要珍贵林木新品种选育”：任务来源为专

项实施方案。该任务已在 2023 年申报指南中发布，因 2023

年流标，拟在 2024 年重新发布。

“九、乡村特色景观构建技术与示范”：任务来源为专

项实施方案。该任务与“十三五”部署“绿色宜居村镇技术

创新”专项 2019 年申报指南中“乡村生态景观营造关键技

术研究”部分内容相近。从专项管理来看，“乡村特色景观

构建技术与示范”为本专项实施方案规定内容，根据《科技

部办公厅 财政部办公厅关于国家重点研发计划 2024 年度工

作安排的通知》（国科办函资〔2024〕247 号）关于“主责单

位要全面落实实施方案目标和任务”的要求，结合专项剩余

资金，在不减少研究内容、不降低考核指标基础上，由实施

方案中“生态宜居村镇”领域的“美丽乡村景观构建关键技

术”“乡村林业质量提升关键技术”“林业特色村镇景观构

建与应用示范”3 个任务整合而成。从研究内容来看，“乡

石
河

子
大

学
 sh

zu
kjc

— 2 —

村生态景观营造关键技术研究”内容更侧重乡村综合景观，

开展全国村镇乡村景观资源特征指标体系研究，搭建村镇乡

土景观资源数据库，研发应用数字化技术、生物多样性维护

技术、历史人文资源可视化保护利用技术，建立生物多样性

维护实时监控平台和预警机制，开发集信息收集、特征识别、

民众反馈、智能监管功能的乡土景观可视化研究平台。“乡

村特色景观构建技术与示范”内容更侧重研发森林景观优化、

村域生境小区保护、生态廊道构建、乡村聚落植物配置、水

土资源节约型乡村防护林结构优化、乡村植物水分胁迫绿色

诊断、绿地智慧节水灌溉、绿地景观构建技术、康养型林分

结构优化配置及调控管理等实用技术，建立乡村森林服务功

能评价指标，并在京津冀、长三角、西北绿洲区集成示范。

从考核来看，“乡村生态景观营造关键技术研究”考核指标

包括特色村域生态景观和乡村聚落植物景观评价指标体系 2

套，形成乡村林业质量提升与资源利用关键技术，生态林节

地 20%以上，绿地节水 30%以上，森林服务功能提升 20%以上，

示范性村庄美景度提高 50%以上、整体生态环境质量指数提

高 20%以上；“乡村特色景观构建技术与示范”考核指标包

括提出村镇乡土景观参数化规划设计方法与技术 1 套，形成

村镇乡土景观生物多样性维护基础方法体系 1 套，村镇乡土

景观生物多样性技术规范（指南）3 套、村镇乡土景观生物

多样性预警监控机制 2 套，开发具有推广价值的村镇乡土景

观中历史人文资源保护利用可视化平台。从任务前后延续角

度来看，“绿色宜居村镇技术创新”专项 2019 年申报指南

石
河

子
大

学
 sh

zu
kjc

— 3 —

中的“乡村生态景观营造关键技术研究”为“十三五”时期

任务，属于关键技术研发项目，而“乡村特色景观构建技术

与示范”为“十四五”时期任务，属于关键技术研发和示范

结合项目，在技术研发的基础上进行集成示范，且“十四五”

已无“绿色宜居村镇技术创新”专项，两个任务是前后延续

的关系。两者侧重不同。因此，“乡村特色景观构建技术与

示范”拟在 2024 年发布。

“十二、南方储备林高效培育与绿色先进制造集成示

范”：任务来源为专项实施方案。该任务已在 2023 年申报

指南中发布，因 2023 年流标，拟在 2024 年重新发布。

“十三、南方非木质资源高效利用集成示范”：任务来

源为专项实施方案。该任务与本专项 2022 启动任务“非木

质资源绿色加工关键技术”部分内容重复，这 2 个任务均为

本专项实施方案规定内容，“南方非木质资源高效利用集成

示范”以松脂、五倍子、樟树精油、桑树蛋白、资源昆虫、

食药用兰科植物、古茶树等南方地区特色非木质资源为对象；

“非木质资源绿色加工关键技术”以松脂、五倍子、皂荚、

沉香、松针、喜树、砂生槐为对象。同时，分属“产业绿色

发展”和“区域集成示范”2 个领域，内容分别立足共性关

键技术研发和应用示范，在产业链上下衔接。两者侧重不同。

因此，“南方非木质资源高效利用集成示范”拟在 2024 年

发布。

特此说明。

石
河

子
大

学
 sh

zu
kjc